САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ХИМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Совет молодых ученых
ПРОТОКОЛ

от___24 января 2012 г.__№__1__
  С.-Петербург
Председатель: к.х.н., доцент Булатов А.В.
 Ученый секретарь СМУ:  асп. Критченков А.С.
 Присутствовали: 7 членов совета   (см. регистрационный лист)

П О В Е С Т К А   З А С Е Д А Н И Я
1. Подготовка проекта положения о распределении надбавок молодым

ученым Химического факультета
2. Обсуждение «Информации для членов Совета молодых ученых

СПбГУ, которые отсутствовали на заседании Совета 17 января 2012
г.: «Перечень мер дополнительной поддержки для молодых ученых в
Санкт-Петербургском государственном университете»

3. Реформирование программы аспирантуры на Химическом
факультете

*   *   *

1. Подготовка проекта положения о распределении надбавок

молодым ученым Химического факультета

СЛУШАЛИ: Сообщение доц. Булатова А.В. о наличии
«деканского фонда» и о различных возможностях распределения
денежных средств этого фонда в 2012 году среди членов ППС
Химического факультета, моложе 35 лет.
ВЫСТУПИЛИ: в обсуждении приняли участие все
присутствовавшие члены СМУ Химического факультета.
ПОСТАНОВИЛИ: подготовить проект положения о
распределении денежных средств среди членов ППС химического
факультета, моложе 35 лет. В качестве основных критериев оценки
деятельности молодых ученых были выбраны публикационно-
научная и педагогическая активности. СМУ поручил подготовить
проект положения Критченкову А.С. и Пеньковой А.В.

2. Обсуждение «Информации для членов Совета молодых ученых
СПбГУ, которые отсутствовали на заседании Совета 17 января
2012 г.»:

2

СЛУШАЛИ: Информацию для членов Совета молодых ученых
СПбГУ, которые отсутствовали на заседании Совета 17 января 2012 г.

Докладчик — доц. Булатов А.В.
ВЫСТУПИЛИ: в обсуждении приняли участие все присутствовавшие
члены Совета
ПОСТАНОВИЛИ: в ходе дискуссии было постановлено следующее:
В ходе анализа недоработанных пунктов разработанного СМУ СПбГУ
«Перечня мер дополнительной поддержки молодых ученых в Санкт-
Петербургском государственном университете» Совет молодых ученых
Химического факультета СПбГУ
1. Выступает против проведения конкурса на лучшую кандидатскую

диссертацию.
2. Поддерживает проведение конкурса на лучшую магистерскую

работу.
3. Выступает категорически против введения института целевой

аспирантуры (все члены Совета уверены в крайне быстром развитии
коррупции в институте целевой аспирантуры, что в свою очередь
будет препятствовать материальной поддержке наиболее достойных
аспирантов СПбГУ).

В качестве альтернативного решения, Совет предлагает
ежесеместровое материальное вознаграждение лучших аспирантов
текущего семестра. Число лучших аспирантов семестра должно
составлять не более ХХ % от общего числа аспирантов данного
курса данного семестра. Оценка аспирантов должна проводиться по
следующим показателям:
- наличие публикаций, в том числе и тезисов докладов (для всех
аспирантов);
- успеваемость (число сданных кандидатских экзаменов и оценки за
них).

Кроме того, победитель конкурса «лучшая магистерская
работа» в течение 1 года обучения получает дополнительное
ежемесячное финансирование.

Такая система позволит отслеживать реальную работу
аспиранта каждый семестр и поощрять его за реально достигнутые
результаты.

4. Совет настаивает на выделении квоты по квартирам общежития № 7
для молодых ученых каждого факультета ПУНКа.

3. Реформирование программы аспирантуры на Химическом
факультете

3

СЛУШАЛИ: Сообщение доц. Булатова А.В. о реформировании
аспирантуры СПбГУ
ВЫСТУПИЛИ: в обсуждении приняли участие все
присутствовавшие члены совета молодых ученых
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать трёхлетнюю аспирантуру.
2. В аспирантуру принимать аспирантов должны иметь

возможность все профессора и доценты в соответствии с ныне
действующим законодательством.

Председатель заседания,
доцент                                                                          А.В. Булатов

Ученый секретарь                                                                   А.С. Критченков